
 
 

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

                                                                                                          D.D. 203 

Prot. n. 113546 dell’8/07/2019  

Pubblicato l’8/07/2019 

 

OGGETTO:  DIPARTIMENTO di STORIA SOCIETA’ e STUDI SULL’UOMO. Autorizzazione 

procedura a mezzo affidamento diretto ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50 

del 18/4/2016 e ss.mm.ii. la pubblicazione dell’articolo  “The ability to learn new written 

words is modulated by language orthographic consistency” sulla Rivista Internazionale 

PlosOne  - Casa Editrice PLOS – Public Library of Science. Importo affidamento 

1.595,00 USD (Euro 1.416,52 cambio al 05.07.2019). 

 C.I.G.: Z83291BFC1 

 CUP: F86C19000000001 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO           lo Statuto di Autonomia dell’Università del Salento, emanato con Decreto Rettorale n. 597 

del 07/11/2017; 

VISTO il Regolamento per l’attività Negoziale dell’Università del Salento, come modificato dal 

D.R. n. 384 del 24/05/2019; 

VISTA la nota acquisita al n. 113331 del protocollo dell’8.07.2019 con cui la prof.ssa Chiara Valeria 

Marinelli chiede l’autorizzazione alla pubblicazione dell’articolo “The ability to learn new 

written words is modulated by language orthographic consistency” sulla Rivista 

Internazionale PlosOne - Casa Editrice PLOS – Public Library of Science; 

PRESO ATTO che nella stessa nota la prof.ssa Marinelli dichiara che: “la rivista è di ottima qualità, 

essendo indicizzata su Web of Science e avendo Impact factor, e garantisce l’accesso aperto 

alla rivista (open access), dando la possibilità di scaricare gratuitamente l’articolo ai 

fruitori senza obbligo di abbonamento alla rivista. Pertanto la collocazione editoriale su 

questa rivista garantisce un’ottima collocazione editoriale nel filone di studi internazionali”; 

CONSIDERATO che la Casa Editrice della rivista in questione è PLOS – Public Library of Science 

corrente a San Francisco (USA); 

CONSIDERATO che, come dichiarato dalla prof.ssa Marinelli e come si evince dalla pagina web 

dell’editore: https://journals.plos.org/plosone/s/publication-fees, il costo della pubblicazione 

è pari ad Euro 1.595,00 USD (Euro 1.416,52 cambio al 05.07.2019); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, nella procedura di cui all’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;   

CONSIDERATO altresì che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge n. 

296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1 

commi 1 e 7, del D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le 

Convenzioni Quadro Consip; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 

1 comma 149, della Legge 228/2012, l’Università è tenuta all’osservanza dei principi di 

contenimento della spesa ed a fare ricorso al Mercato elettronico delle P.A.; 

https://journals.plos.org/plosone/s/publication-fees


 
 

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni CONSIP per l’esecuzione del servizio di cui trattasi; 

CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 non rilevano gli obblighi di ricorso al 

MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al 

sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, legge 296/2006 

come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 145/2018 - Legge di Bilancio per il 

2019); 

RITENUTO pertanto di non utilizzare il mercato elettronico della PA, in quanto il bene ha un costo 

inferiore a € 5.000,00; 

VISTO        il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) e 

ss.mm.ii.;  

CONSTATATO che la fornitura del bene in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs.n. 50/2016; 

RITENUTO  necessario dare seguito alla citata richiesta, in considerazione delle motivazioni addotte dalla 

richiedente che si condividono; 

RITENUTO  pertanto di procedere alla pubblicazione di che trattasi mediante affidamento diretto alla 

Casa Editrice PLOS – Public Library of Science per l’importo di 1.595,00 USD (Euro 

1.416,52 cambio al 05.07.2019, salvo oscillazioni di cambio alla data dell’effettivo 

pagamento), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei 

principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, oltre che nel rispetto dei principi 

generali di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.n. 50/2016 

mediante corrispondenza commerciale; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della suddetta spesa sull’UPB: 

MARINELLI.5PERMILLE.2016 - Voce di Bilancio 10301006 – “Pubblicazioni e stampe 

universitarie” del Bilancio Unico di Ateneo – E. F. 2019; 

RITENUTO    necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. N. 

50/2016, accertate le competenze previste dalle Linee Guida ANAC n. 3, approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1096 del 26.10.2016 (paragrafo 7 p. 3); 

 VISTI  -  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 -  l’art. 26 della legge 488/1999; 

 -  il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 - gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo 

Ateneo; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, 

ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale 

conoscenza;  

 

DECRETA 

 



 
 

 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

1. Autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta PLOS – Public Library of Science, corrente a San 

Francisco (USA), per la pubblicazione dell’articolo “The ability to learn new written words is 

modulated by language orthographic consistency” sulla Rivista Internazionale PlosOne; 

2. Fare gravare la spesa di 1.595,00 USD (Euro 1.416,52 cambio al 05.07.2019, salvo oscillazioni di 

cambio alla data dell’effettivo pagamento) sull’UPB: MARINELLI.5PERMILLE.2016 – Voce di 

Bilancio 10301006 – “Pubblicazioni e stampe universitarie”, del Bilancio Unico di Ateneo – E. F. 

2019; 

3.  Disporre che il pagamento sia effettuato a seguito di presentazione di fattura definitiva debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4.  Nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile 

Amministrativo del Dipartimento Avv. Anna Rita Venneri. 

 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 

50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 

Il presente provvedimento andrà in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

 

 

             PER IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                  Prof. Fabio Pollice 

                                                                                                F.to IL VICE-DIRETTORE 

                                                                                                    Prof. Francesco Somaini 

 

 

 

 

ALLA RACCOLTA 

ALLA PUBBLICAZIONE SULL’ALBO ON LINE 

ALLA COMUNICAZIONE 

 

       

 


